



Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder
J.nr. 2019 - 1748
Ref. ANAGG/THJAN
Dato: 21.07.2021

Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Havbundssedimentdepot - Horsens Havn
Virksomhedens adresse	Ove Jensens Allé 35, 8700 Horsens
CVR nummer	34566801
Virksomhedstype	5.4 Deponeringsanlæg >10 t/dag eller kap. >25.000 t
Tidspunkt for tilsynet	23.06.2021
Baggrunden for tilsynet	Oplysninger fra Horsens Havn om at der blev foretaget ilandslæbning af båd over dæmning på deponiet
Varsling af tilsynet	Tilsynet var uvarslet, da Horsens Havn havde bedt om tilsynet hurtigst muligt.
Deltagere fra virksomheden	Claus Holm Christensen, Michael Rasmussen
Øvrige deltagere	Lone Kappel Hübschmann (Horsens Kommune), Rasmus Wittrup (ejer, Wittrup Seafood), Esben Pedersen (Maskinmester Wittrup Seafood)
Tilsynet udført af	Ann-Kathrine Aggerholm Jensen og Theo Jansaa
Tilsynet omfattede	<p>Skade på dæmning og slutafdækning som følge af forsøg på at slæbe en båd i land. Oplag af skrot fra båden, herunder palletank med ukendt væske samt entreprenørtank.</p> <p>Tilsynet blev udført efter ønske fra Claus Holm Christensen, Horsens Havn. Claus Holm Christensen oplyste d. 23. juni telefonisk Miljøstyrelsen om at Wittrup Seafood var i gang med at slæbe en båd op over diget til havbundssedimentdepotet, og at Horsens Havn forgæves havde forsøgt at stoppe opslæbningen. Havnen ønskede på den baggrund at Miljøstyrelsen udførte et fysisk tilsyn med aktiviteten.</p>
Materiale udleveret	MST udleverede brev vedr. uvarslet tilsyn samt samtykkeerklæring (denne blev underskrevet af Claus Holm Christensen, og der blev udleveret kopi til Havnen)



Figur 1 Oversigtskort med ca. placering af slæbested, entreprenørtank samt oplag af genstande formodentlig fra båd.

Håndhævelser

Håndhævelser meddelt siden sidste fysiske tilsyn samt opfølgninger herpå og håndhævelser afstedkommet af nærværende tilsyn.

Dato	Type	Beskrivelse af håndhævelsen og status for opfølgning
23. juni 2021	Indskærpelse	Dæmninger skal være intakte – opslæbning af båd med deraf følgende fjernelse af dæksten og skade på dæmning skal straks ophøre.

Indberetninger om egenkontrol.

Ikke relevant

Liste over gældende afgørelser:

Etape 1:

1. Miljøgodkendelse af 21. maj 2001
2. Påbud om reviderede vilkår (afgørelse om revurdering af miljøgodkendelser og herunder afgørelser om overgangsplan) af 15. dec. 2009

Etape 2:

1. Miljøgodkendelse af 1. dec. 2010 fra Horsens Kommune
2. Påbud om ændring af vilkår 33 vedr. slutafdækning på Havbundssedimentdepot – Horsens Havn, Etape II, 26. feb. 2016.

3. Afgørelse om nedlukning af delområde A af etape 2, Havbundssedimentdepot – Horsens Havn, matr. nr. 1135n og del af matr. nr. 1135a, Horsens Bygrunde. 2. september 2019
4. Miljøgodkendelse til midlertidig overhøjde for etape 2. 29. maj 2020

Jordforurening

Ved tilsynet blev der konstateret spild af olie/diesel ved entreprenørtank placeret syd for Wittrup Seafoods bygning. Se Figur 1 for placering af tanken.

Esben Pedersen blev gjort opmærksom på dette, og mente at spildet var kommet i forbindelse med overfyldning af tanken. Det kan være sandsynligt, da der kunne konstateres oliehinde på tanken fra påfyldningsstudsene og hele vejen ned af tanken. Det blev på stedet henstillet til Wittrup Seafood at få fjernet forureningen hurtigst muligt. Lone Kappel Hübschmann fra Horsens Kommune oplyste, at der kan afleveres op til 200 kg farligt affald på genbrugspladsen hvis det på forhånd anmeldes til genbrugspladsen. Hvis det drejer sig om større mængder vil skal det fjernes af en godkendt transportør.

Der blev ligeledes konstateret en mindre forurening ved hydraulikslanger på spil placeret i oplag vest for fabriksbygningen. Der blev ikke snakket med repræsentanter for Wittrup Seafood om dette mindre forhold.

Se fotos nedenfor for dokumentation af de to forhold.

Ved tilsynet var der fra både repræsentanterne fra Miljøstyrelsen og Horsens Kommune ikke fuldstændig klarhed over hvem der var tilsynsmyndighed for de observerede forureninger. Miljøstyrelsen vurderer, at det som udgangspunkt altid er kommunen, der har tilsynet efter Miljøbeskyttelsesloven¹. Det er kun undtagelsesvist Miljøstyrelsen, der har tilsynsforpligtelse, f.eks. i forhold til s-mærkede listevirksomheder. Dette fremgår af Miljøbeskyttelseslovens § 65 og § 66. Det er således Miljøstyrelsens vurdering, at Wittrup Seafood og Havbundssedimentdepot Horsens Havn er to selvstændige virksomheder, og der er ikke tale om, at de to aktiviteter er teknisk og forureningsmæssigt forbundne, på en måde så de udgør et anlæg. Det er Wittrup Seafood, der driver aktiviteten oven på deponiet. Da der ikke er tale om en s-mærket kapitel 5-virksomhed, er det kommunen, der er tilsynsmyndighed, og som dermed har myndighed til foretage eventuelt fornødne håndhævelser.

¹ Bekendtgørelse af lov om miljøbeskyttelse. LBK nr 1218 af 25/11/2019.



Entreprenørtank med tydelig tegn på oliespild foran.



Påfyldnings-
studs med tegn
på overløb.



Hydraulikslanger
med tegn på
spild.

Gennemgang af miljøforhold

Tilsynet blev ført på foranledning af Horsens Havn. Havnen havde observeret, at Wittrup Seafood, der driver virksomhed oven på Horsens Havns havbundssedimentdepot, var i færd med at slæbe en båd op over diget til deponiet.

Horsens Havn havde forinden d. 6 juni 2021 sendt en mail til Miljøstyrelsen efter ønske fra Wittrup Seafood om hvorvidt det kunne lade sig gøre indenfor de gældende godkendelser til deponiet, at lave et slæbested hvor en del af diget samt en del af slutafdækningen blev midlertidigt fjernet. Wittrup Seafood ønskede derudover at foretage reparation af båd på deponiet.

Miljøstyrelsen svarede d. 10. juni pr mail, at det var Miljøstyrelsens umiddelbare vurdering at de ønskede ændringer af dæmning og slutafdækning er godkendelsespligtige. Miljøstyrelsen gav derudover udtryk for at reparation af båd oven på deponiet potentielt vil kunne være forurenende, og at Miljøstyrelsen ikke vil kunne acceptere en sådan aktivitet ovenpå deponiet med mindre den foretages på befæstet areal med opsamling af spildevand.

På tilsynet kunne det konstateres, at Wittrup Seafood havde været i gang med at slæbe en båd op på deponeringsanlægget – men tilsyneladende nu var i gang med at skubbe båden ud i vandet igen. Det kunne konstateres at dæksten var fjernet fra diget, og at diget var trykket i stykker. Se fotos. Miljøstyrelsen indskærpede med det samme at aktiviteten blev stoppet, da det var en klar overskridelse af vilkår i gældende miljøgodkendelse for deponiet.

Fotos fra opslæbning af båd:



Opslæbning af båd på diget.



Dæksten fjernet
fra ydersiden af
diget.



Båden ses
placeret op over
diget

(Horsens Havn har d. 24. juni 2021 indsendt fotos hvoraf det fremgår at dæmningen er reetableret samt udtalelse fra Havnens konsulenter, A1 consult, hvoraf det fremgår at A1 Consult har vurderet at dæmningen ikke er blevet skadet ved operationen. Miljøstyrelsen tager dette til efterretning.)

På tilsynet kunne det ligeledes konstateret at der var placeret forskellige genstande i et oplag på deponiet lige øst for Wittrup Seafoods fabriksbygning. Oplagets omtrentlige placering fremgår af Figur 1. Det kunne konstateres at der bl.a. var placeret en palletank med en rest af en ubestemt brun væske samt at der var løbet

hvad der må formodes at være hydraulikolie ud fra hydraulikslanger ved et spil. Se fotos nedenfor af oplag.



En del af oplaget af genstande øst for Wittrup Seafoods fabriksbygning.



Palletank med brun væske i bunden.



Hydraulikslanger ved spil. Der ses en våd plamage på jorden, hvor der formodentlig er lækket hydraulikolie. Jorden havde lugt af olie.

Opsummering:

Tilsynet blev udført efter ønske fra Claus Holm Christensen, Horsens Havn. Claus Holm Christensen oplyste d. 23. juni telefonisk Miljøstyrelsen om at Wittrup Seafood var i gang med at slæbe båden op over diget til havbundssedimentdepotet, og at Horsens Havn forgæves havde forsøgt at stoppe opslæbningen. Havnen ønskede på den baggrund at Miljøstyrelsen udførte et fysisk tilsyn med aktiviteten.

- I forbindelse med tilsynet blev der givet en mundtlig indskærpelse af at opslæbning af båd over diget straks skulle stoppes, da det var en klar overtrædelse af vilkår i den gældende miljøgodkendelse af deponeringsanlægget. I gældende miljøgodkendelse af deponeringsenheden², vilkår 30 er det givet at:

Horsens Havn skal minimum en gang om måneden føre tilsyn med, at dæmningerne er intakte. Tidspunkter og observationer skal noteres i en driftsjournal. Journalen skal forevises tilsynsmyndigheden på anfordring. Dæmningerne skal

² Miljøgodkendelse til Opfyldning af et 65.000 m² indspulingsbassin med forurenede materialer fra oprensning af sejlrender og havnebassiner, samt lettere forurenede jord. Horsens Kommune. 1. december 2010

vedligeholdes således, at indspulingsbassinets fulde funktion opretholdes.

Fjernelse af dæksten samt opslæbning af båd med begyndende ødelæggelse af diget til følge er en overtrædelse af vilkåret. Selv om det var repræsentanter fra Wittrup Seafood, der udførte opslæbningen af båden, er det Horsens Havn, der har ansvaret for at vilkår i miljøgodkendelsen til Havbundssedimentdepotet overholdes. Indskærpelsen vedrørende dæmning gives derfor til Horsens Havn.

Sammen med denne tilsynsrapport sendes skriftlig indskærpelse af forholdet.

Uden for Miljøstyrelsens tilsynsmyndighed blev følgende observeret:

Som beskrevet ovenfor, er det Miljøstyrelsens vurdering at Wittrup Seafood og Havbundssedimentdepot Horsens Havn er to selvstændige virksomheder, og der er ikke tale om, at de to aktiviteter er teknisk og forureningsmæssigt forbundne, på en måde så de udgør et anlæg. Det er Wittrup Seafood, der driver aktiviteten oven på deponiet. Da der ikke er tale om en s-mærket kapitel 5-virksomhed, er det kommunen, der er tilsynsmyndighed for forhold på Wittrup Seafood, og som dermed har myndighed til foretage eventuelt fornødne håndhævelser.

- På tilsynet blev aftalt, at Wittrup Seafood vil rydde op efter spild fra tankning af entreprenørtank samt fjerner grøn plasttank ved bygning.

(Horsens Kommune har efterfølgende modtaget fotodokumentation af at de to forhold er bragt i orden samt dokumentation for aflevering af olieforurenede jord på genbrugspladsen. Da der i forbindelse med spildet fra entreprenørtanken ikke var tegn på andet end en mindre forurening i forbindelse med overløb ved påfyldning af tanken har Miljøstyrelsen i forhold til påvirkning af det underliggende deponeringsanlæg ikke nogen yderligere bemærkninger til de to forhold)

- Der blev ved tilsynet konstateret en mindre olieforurening ved hydraulikslanger.
- Entreprenørtanken var placeret uden drypbakke til opsamling af spild eller påkørselssikring. Det fremgik af tankskilt, at tanken sidst er efterset og tæthedsprøvet i december 2020, og at næste lovpligtige eftersyn er juni 2023.
- Der blev konstateret en palletank med rest af en ukendt brunlig væske.

Virksomheden har haft udkast til tilsynsrapport til kommentering inden offentliggørelsen. Horsens Havn hra d. 16. juli 2021 indsendt bemærkning til tilsynsrapporten med ønske om at det nævnes at tilsynet er udført efter henvendelse og ønske fra Havnen. Miljøstyrelsen har efterkommet dette ønske.

Kopi til: Lone Kappel Hübschmann, Horsens Kommune, lhu@horsens.dk